
 
Rua Universitária, 2069  Bairro: Jardim Universitário 
Cascavel – Paraná -  CEP 85819-110 
Fone: (45) 3220-3000 

 

Campus de Cascavel 

UNIDADE – Centro de Educação, Comunicação e Artes 

 

                   EDITAL DE MONITORIA Nº 003/2025-CECA 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO 

DE MONITORIA ACADÊMICA PARA O CURSO DE 

LETRAS DO CECA. 

  
   
Considerando os Editais nº 001/2025-CECA, do dia 02 de abril de 

2025 e 002/2025-CECA, de 07 de abril de 2025, de abertura das inscrições 

e de retificação das inscrições para a seleção ao Programa de Monitoria 

Acadêmica para o Curso de Letras do CECA;  

O Diretor do Centro de Educação, Comunicação e Artes, da 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste, Campus de Cascavel, 

no uso de suas atribuições, conforme dispõe a Resolução nº 211/2024-CEPE, 

de 24 de setembro de 2024,  
 

TORNA PÚBLICO: 

1. A homologação das inscrições para seleção ao Programa de Monitoria 

Acadêmica para o Curso de Letras do CECA, ano letivo de 2025. 

 

Professor Disciplina Número de 

vagas 

Candidato 

Alessandra 

Regina Ribeiro 

Língua italiana III 

e Língua italiana IV 

1 Não houve inscritos 

Alexandre 

Sebastião 

Ferrari 

Estudos Linguísticos 

I 

2 Mariana Assis 

Lara Bortoluzzi  

Rafaela Lourenço  

Alcione Tereza 

Corbari 

Sintaxe de português 

I 

2 Lara Fellipsen  

Rita Avilla 

Andreia Opazo Língua espanhola I e 

Língua espanhola II 

2 Anderson Silva 

Aparecida Feola 

Sella 

Sintaxe de português 

II 

1 Não houve inscritos 

Dantielli 

Assumpção 

Linguística de Texto 

e Discurso 

1 Não houve inscritos 

Dhandara 

Capitani 

Língua inglesa I 1 Julia Moreira 

Dhandara 

Capitani 

Literatura de língua 

inglesa I 

1 Não houve inscritos 

Fausto José da 

Fonseca Zamboni 

Língua Italiana VII 1 Não houve inscritos 

Fausto José da Literatura Italiana 2 Não houve inscritos 



 
Rua Universitária, 2069  Bairro: Jardim Universitário 
Cascavel – Paraná -  CEP 85819-110 
Fone: (45) 3220-3000 

 

Fonseca Zamboni I e Literatura II 

Jocimar Bertelli Língua Italiana I e 

Língua Italiana II 

1 Não houve inscritos 

Jocimar Bertelli Tópicos de Cultura 

Italiana 

1 Não houve inscritos 

Leila Shai Del 

Pozo 

Tópicos de Cultura 

Hispânica 

1 Não houve inscritos 

Luciane Watthier Leitura e Produção 

Textual 

1 Lara Bortoluzzi  

Sanimar Busse Morfologia, fonética 

e fonologia do 

português 

1 Thais Viana 

Silvana de 

Araujo Vaillões 

Leitura e Produção 

Textual 

1 Não houve inscritos 

 
2. As entrevistas serão realizadas de 16 de abril a 23 de abril de 2025, 

conforme os horários e locais descritos a seguir: 

 

Disciplina 
 

Data Horário Local 

Estudos Linguísticos I  22/04  13:30  Sala A310B 

 Sintaxe de português I  16/04  18:30  https://encurtador.com.br/l0KeP 

 Língua espanhola I e Língua 

espanhola II 

 17/04  14:00   https://meet.google.com/ipw-smcq-

gmo 

 Língua inglesa I  23/04  14:00  https://meet.google.com/dxd-eype-

rnw 

Leitura e Produção Textual  16/04  13:30  https://meet.google.com/xhj-uaoq-

fdz 

 Morfologia, fonética e fonologia 

do português 

 22/04  10:30  https://encurtador.com.br/eXAze 

 

Cascavel, 15 de abril de 2025. 

  

VALDECIR SOLIGO 

Diretor do Centro de Educação Comunicação e Artes – CECA  

https://encurtador.com.br/l0KeP
https://meet.google.com/ipw-smcq-gmo
https://meet.google.com/ipw-smcq-gmo
https://meet.google.com/dxd-eype-rnw
https://meet.google.com/dxd-eype-rnw
https://meet.google.com/xhj-uaoq-fdz
https://meet.google.com/xhj-uaoq-fdz
https://encurtador.com.br/eXAze

	EDITAL DE MONITORIA Nº 003/2025-CECA

